
نمای تاریخی

پنج شنبه
11 آبان 1396
13 صفر 1439

٨ صفحه/  شماره 3704

44سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
دیوانه ای که خود را بلبل تصور می کرد به بالای درخت چنار 
رفت و شــروع به آواز خواندن کرد ولــی او را به طمع صرف 
شیرینی از درخت پایین کشیدند و روانه آسایشگاه کردند.
نزدیک ظهر بود که ناگهان صدای گوش خراش مردی که 
بالای درخــت چنار تنومنــدی رفته بود در فضــای خیابان 
پیچید صدا لحظــه به لحظــه اوج می گرفت و کم کم ســر و 
صدای تردد و عبور و مرور مردم و وسایل نقلیه را تحت الشعاع 
قرار داد و باعــث  جلب نظر و تجمع عابرین بــه پای درخت 
شد.بر روی درخت چنار کهنسال، مردی با پیراهن سفید و 
ریشی انبوه و سری ژولیده بی توجه به جمعیتی که هر لحظه 
بر حجم آن افزوده می شد نشســته و آواز می خواند و گاه از 
این شاخه به آن شــاخه می رفت.وجود مرد بر روی درخت 
و حرکات غیرعادی و جنون آمیــزش در عین حال که برای 
عده ای وسیله تفریح شده بود، برای جمعی به صورت دلهره 
درآمده و سعی داشتند قبل از آنکه حادثه ای به وجود آید ، با 
کمک مامورین انتظامی او را به پایین درخت هدایت کنند 
ولی درخواســت و خواهش هــای آن ها در مــورد دیوانه که 
به کار خود مشغول بود، موثر نیفتاد. یکی از مأمورین برای 
پایین آوردن جوان به بالای درخت رفت ولی وقتی نزدیک 
مرد رسید مرد دیوانه از مقابلش گریخت و بالا و بالاتر رفت 
و خطر سقوط را بیشتر ســاخت.جوان به پایین فراخوانده 
شــد و این بار از عمارت ســه طبقه ای که در حاشیه خیابان 
قرار داشت استفاده شد. پنجره را گشوده و از مرد خواستند 

که از درخت پاییــن بیاید، ولــی مرد از اجابت درخواســت 
آنها خودداری کرده و گفت بلبل اســت و از قفس گریخته و 
دیگر به قفس باز نمی گردد.جست و خیز مرد بر شاخه های 
درخت چنار هر لحظه افزایش می یافت و نگرانی و اضطراب 
و ناراحتی و ازدحام جمعیت بیشتر می شد، پس بر آن شدند 
تا از مامورین امداد شهرداری کمک بگیرند و با استفاده از 
نردبان متحرک شــهرداری، وی را از درخت پایین بکشند 
ولی عده ای معتقد بودند که ممکن است دیوانه برای فرار 
از دست مامورین امداد، بلبل وار از شاخه ای به شاخه دیگر 
بپرد و از درخت ســقوط کند و آســیب ببیند. در این هنگام 
ناگهان فکری به خاطر یکی از کسبه رسید و ظرفی تهیه دید 
و در آن مقادیری خرما و نان و بیسکویت و شکلات ریخت و به 
لب پنجره برد و در حالی که بشقاب را جلوی دید مرد گرفته 
بود مانند کســی که مرغی را صدا می کند، وی را فراخواند 
دیوانه از روی درخت دســت دراز کرد تا ظرف را بگیرد و به 
علت فاصله موجود نتوانســت. این بار بشــقاب تنقلات به 
وسیله جوانی به بالای درخت فرستاده شد. جوان در حالی 
که بشقاب شــیرینی و خرما را به بالای ســرش گرفته بود؛ 
بالا رفت و ظرف را تا نزدیک دیوانه برد، وقتی دیوانه در پی 
گرفتن آن برآمد، آهسته آهسته بازگشت و مرد را به دنبال 
خود کشاند. نهایتا وقتی خود را به ظرف شیرینی رساند، او را 
گرفته و به کلانتری و از آنجا به پزشکی قانونی اعزام داشتند و 
از آنجا روانه آسایشگاه روانی کردند. هویت مرد معلوم نیست 

و تحقیقاتی در این زمینه در جریان است.

با شاعران
عطار

بافتی پلکانی و دیدنی	 
»بقمچ«، نام روســتایی اســت زیبا دردل دره های منتهی به هزارمسجد که 
می گویند مردم روســتایش به تولیــد تنباکو در کنار دیگــر محصولات باغی 
اشــتغال دارند.ایــن منطقه دارای یــک رودخانه دائمی اســت کــه از به هم 
پیوستن سه رودخانه کوچک تر ایجاد شده و در پایین دست، رودی خروشان 
را تشــکیل می دهد. ایــن روســتا مرکز دهســتان بقمــچ از بخــش مرکزی 
شهرســتان چناران به شــمار می آید و تا مرکــز این شهرســتان 36کیلومتر 
فاصله دارد و از شــمال به محدوده شهرستان درگز، از شــرق به شهرستان 
مشهد، از غرب به دهســتان رادکان و از جنوب به دهستان چناران محدود 
می شود.اما اگر کنجکاوید بدانید که نام جالب این روستا از کجا می آید، باید 
گفت که مخفف »باغ میش« و از شغل مردمان این روستا گرفته شده است. 
بیشتر ســاکنان این روســتا به پیشــه دام داری و باغ داری مشغول هستند. 
محصولاتی که از ســر درخت هایشــان می چینند نیز عمدتا گردو، ســیب و 
گیلاس است. یکی از ویژگی های برجسته این روستا، شکل ظاهری آن است 
که به دلیل پلکانی بودن بافتش به ماســوله شبیه اســت و توجه گردشگران 
زیادی را به خود جلب می کند.در این فصل، طبیعت روستا حسابی دگرگون 

شده است و جشنی از رنگ ها را بر شاخه درختان می توان دید.

روستایی برای تمام فصول	 
اما دومین مقصد ما روســتایی اســت که اغلــب توصیه می کننــد در بهار به 
تماشایش بروید چرا که زیبایی اش در آن فصل دو چندان است اما در فصل 

پاییز نیز جاذبه آن کمتر از بهار نیست.»بوژان«، یک روستای زیبا و بکر است 
که معماری سنتی خانه هایش را حفظ کرده و کوچه هایش پیچ در پیچ و پُر دار 
و درخت است. همین موضوع باعث شده است تا بوژان شبیه به روستاهای 
پلکانی باشد.جاده این روستا آسفالت اســت. فقط باید فرمان خودرویتان 
را بچرخانید سمت شمال شرقِ نیشابور و 13 کیلومتری پا بر گاز بفشارید. 
فاصله این روســتا تا مشهد هم 120 کیلومتر اســت.یکی از جاذبه های این 
روستا، باغ های زیبای آن است که سر درخت های آن در فصل تابستان پُر می 
شود از میوه هایی نظیر آلبالو، گیلاس، آلو و زردآلو و انگور.روستای بوژان، بر 
دامنه ارتفاعات جنوبی رشته کوه بینالود واقع شده است.در فصل تابستان 
دامنی ســبز دارد که با انواع گل ها و گیاهان دارویی پوشــیده می شــود.به 
دلیل موقعیت مناسب بوژان، در میان رشته کوه بینالود، امکان دسترسی 
به ارتفاعات قله شــیرباد، کلمیش، دریاچه مرتفع چشمه سبز، خط الراس 
پایــور و ... از این ناحیه فراهم اســت؛ بنابرایــن کوه نوردان زیادی از مســیر 
چشمه شکراب به قله شیرباد صعود می کنند.رشته کوه بینالود در محدوده 
بوژان دارای آبریزهای زیادی است که به صورت چشمه در سطح زمین جاری 
می شــود. بوژانی ها مراســم عزا و عروسی شــان را مفصل برگزار می کنند. 
ســازها و آوازهای محلــی و رقص چــوب، همراه خوشــی های آن هاســت و 
شــمایل خوانی را نیــز ضمیمه عزایشــان می کنند.اگــر به نیت اســتفاده از 
طبیعت، این روستا را مقصد سفرتان می کنید، بار و بنه را مفصل تر ببندید. 
با خود زیرانداز و غذا به همراه داشــته باشــید. برای مصونیت از هوای سرد 

منطقه، حتما لباس گرم بردارید و کفش مناسب فراموشتان نشود.
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مشهد

928
تایباد

831
تربت جام

630
تربت حیدریه

625
درگز

1126
سبزوار

1226
قوچان

524
نیشابور
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مشهدی، یکی از لهجه های زبان فارسی به شمار می آید. 
نوع خالص آن که خود مشهدی ها با نام »زق« می شناسند، 
سرشار از واژه های اصیل و کهن فارسی است. این لهجه را 

در حقیقت عصاره ای از فارسی دری می دانند و بسیاری 
از واژگان گمشده این زبان را می توان در گفتار عامیانه 

مشهدی ها جست. البته به واسطه اختلاط و ارتباط 
نزدیک مشهدی ها با دیگر اقوام، ردپایی از زبان ها و 

گویش های دیگر نظیر: ترکی، مغولی، افغانستانی، کردی، 
انگلیسی، هندی، روسی و فرانسوی را می توان در آن دید. 

اما امروز آنان که از شهر دیگری به مشهد سفر می کنند، 
اثری کم رنگ از این لهجه را مشاهده می کنند. چیزی که 
شاید تنها به برخی محلات خاص این شهر محدود شود.

                          یادداشت         

امیر محمود حریرچی

عضو هیئت علمی جامعه شناسی دانشگاه علامه طباطبایی

ضرورت تقویت فرهنگ بومی در 
جهت مقابله با هجمه های فرهنگی

تهاجم فرهنگی به مفهوم نفــی هویت فرهنگی و ملی 
کشورها، برای برقرار کردن ســلطه فکری و فرهنگی 
از طریق تغییر باورها، رفتارها، روش ها و آداب و رسوم 
زندگی فردی و اجتماعی آن ملت، منطبق با الگوهای 

فرهنگ مهاجم است.
تهاجم فرهنگی بیشتر در مواردی استعمال می شود 
که مربوط به جنبه معنوی یک جامعه اســت. آن چه از 
یک فرهنگ مورد هجوم قرار می گیرد عبارت است از: 

ارزش ها و باورها.
مقابله با تهاجم فرهنگی به دو دسته آفندی و پدافندی 
تقسیم می شود. یکی از راهکارهای آفندی شناسایی 
نقاط ضعف فرهنگی مهاجم و اســتفاده از آن ها برای 
مقابله و دفع تهاجم است. در روند بررسی این مفاهیم 
نباید به اشــتباه دچار شــویم. بــرای نمونــه، در تبیین 
مفهوم تبادل فرهنگــی باید گفت فراینــدی متقابل و 
طبیعی اســت و با رضایت دوطرف صــورت می گیرد، 
ولــی تهاجــم فرهنگــی، یک طرفــه، غیرداوطلبانــه و 
ســلطه گرانه اســت و اهــداف سیاســی، اقتصــادی، 
اجتماعــی و حتــی نظامــی دارد. معرفــی و انتقــال و 
جایگزینی ارزش ها در تهاجم فرهنگی به طور طبیعی 
تحمیلی اســت؛ در واقع در تبادل فرهنگی، هدف به 
روز کــردن و کامل کردن فرهنگ ملی اســت. ولی در 
»تهاجم فرهنگی« هدف ریشه کن کردن و از بین بردن 

فرهنگ ملی است.
ایــن نکتــه نیز قابــل توجــه اســت کــه فرهنگ پذیری 
بــا تعامــل فرهنگی، زمانی میســر اســت کــه هرگونه 
نابرابری اجتماعی یا سیاســی بیــن دو فرهنگ وجود 
نداشــته و هیچ کدام برتری مادی یا معنوی نســبت به 

دیگری نداشته باشند. 
در عین حال باید اذعان داشت که تهاجم فرهنگی یک 
تهاجم خزنده اســت و ماهیتی ارتجاعی دارد که آن را 
به تناســب شــرایط جوامع مختلف منعطف می سازد 
ومی تواند حرکــت خــود را در همین جهــت تطبیق و 
ادامه دهد. این عوامل، اهمیت پدیده تهاجم فرهنگی 
و ضــرورت تدویــن و اتخــاذ راهبردهایــی در جهــت 
کاربســت دفاعی و پدافندی را به خوبی مشخص می 
کند. بنابراین برای تشخیص و تفکیک تهاجم فرهنگی 
یا تعامل فرهنگی باید هدف از راهبرد، تاکتیک و روش 

های به کارگرفته شده را مدنظر قرار داد.
بایــد توجه کــرد کــه جامعــه مــا در برابر آســیب های 
اجتماعــی بــه ویــژه اشــکال نویــن آن با مشــکلات و 
مخاطراتــی روبه روســت. گســتردگی ارتباطــات در 
زمینه شــبکه های اجتماعی نیز بر پیچیدگی شــرایط 
افزوده اســت و افــراد را در مواجهه با فضایــی جدید و 
تعاریفی متفاوت قرار داده اســت که بعضا در آن بستر 

فرهنگی، سیال فرض می شود.
به بیــان دیگر پیدایش شــبکه هــای اجتماعــی باعث 
شــده اســت مرزهــای فرهنگــی نفوذپذیــر و بــه ویژه 
فرهنگ کشورهای در حال توسعه با هجوم سیل آسای 
فرهنگ غربی روبه رو شوند. قاعدتا در این مسیر، نظام 
ارزشــی و رفتاری این جوامع دگرگون می شود و اگر 
آسیب شناسی و پیشگیری انجام نگیرد، چالش هایی 

جدی در زمینه های اجتماعی شکل می گیرد.
متاســفانه عملکــرد نهادهــای فرهنگــی در مقابله با 
تهاجم فرهنگی و نهادینه کــردن ارزش های انقلابی 
مطلوب ارزیابی نمی شود و عمدتا برداشت این است 
که این اصلاحــات بایــد در فضای دانشــگاهی انجام 
پذیرد. اما بســترهای متفاوتی در جامعه مــا امروز در 
مواجهه جدی بــا هجمه های فرهنگی قــرار دارند که 
بدون شک یکی از مهم ترین آن ها بستر خانواده است.
نمی توان برای مقابله با این شرایط، به نقش و جایگاه 
رســانه ها و به ویژه رســانه ملی توجه نکرد. هنوز زبان 
و بیان رســانه ها در این هیاهو و قیل و قال شبکه های 

اجتماعی خارجی، گویاست.
اصلاح دیگری که ما را در مواجهه با این پدیده های نوین، 
ایمن می سازد، باید در نگرش مسئولان مربوطه به ویژه 
متولیــان فرهنگــی رخ دهد، مســئولان باید تا ســر حد 
امکان ساده زیستی را سرلوحه زندگی خویش قرار دهند 
و الگوی همان سبک زندگی باشند که ترویج می کنند. 
نکته حائز اهمیت دیگر آن است که متاسفانه در شرایط 
فعلی کسانی مسئولیت فرهنگی را برعهده دارند که در 

تعاریف بنیادین نیز با مشکل روبه رو هستند.
بنابراین یکی از مهــم ترین راه های مبارزه، شــناخت 
دقیق عملکرد و شــیوه های نفــوذی تهاجم فرهنگی 
اســت؛ زیرا بــدون درک دقیق ایــن رویکردها، خنثی 
کــردن آن ها امــکان پذیر نخواهــد بود. عــلاوه بر این 
هر فردی موظف اســت به فرهنگ کشور خود احترام 
بگذارد و برای استحکام بخشی به آن تلاش کند، زیرا 
اگر فرهنگ مردم یک کشور ضعیف شود، بنیان های 
اساســی و محوری آن کشــورخیلی زود شکســت می 

خورد و نابود می شود.
لازمه تقویــت کردن فرهنگ این اســت کــه افراد یک 
کشور با مفاهیم و ریشه های آن که شکل دهنده هویت 
آن هاســت، آشــنا شــوند و نقاط ضعف و قوت فرهنگ 
خود را بشناســند. ایــن کار بر عهده دولت و ســازمان 
های متولی است که افراد جامعه را با نگاهی ترویجی، 
بــه فرهنگ بومی و ملی شــان آشــنا و مانوس ســازند. 
فرهنــگ به منزله ریشــه اســت و تــا زمانی کــه جامعه 
ریشه هایش را باور نکند، سخن گفتن و ترویج مفاهیم 
فرهنگی راه به جایی نمی برد و هر قدر هم که در دیگر 
زمینه ها برنامه ریزی و سرمایه گذاری داشته باشیم، 

باز به خلایی جدی دچاریم. 
جامعه امــروز ما، بیش از هر زمان دیگر به بازشناســی 
هویت خود نیازمند است و این رویکرد و گفتمان باید 

با محوریت نسل جوان انجام پذیرد.

راه بلد حکمت روز

رسول اکرم )ص(

بهترین قلب ها، قلبی اســت که ظرفیت بیشــتری برای خوبی دارد و بدترین قلب ها، قلبی است که ظرفیت 
بیشتری برای بدی دارد، پس عالی ترین قلب، قلبی است که خوبی را در خود دارد و لبریز از خوبی است. اگر 

سخن بگوید، سخنش درخور پاداش است و اگر سکوت کند، سکوتش درخور پاداش است.
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خواجه عبدا... انصاری

بار خدایا! بنده را نه چون و چرا در کار تو دانشی 
و نه کس را بر تو فرمایشی 

سزاها همه تو ساختی و نواها همه تو ساختی 
نه از کس به تو و نه از تو به کس
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دیوانه ای  که خود را بلبل تصور می کرد، بر فراز چنار آواز می خواند
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واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم2500گوجه فرنگی

کیلوگرم1800سیب زمینی

کیلو گرم1800پیاز زرد

کیلو گرم7000عدس کانادایی

کیلو گرم8200لوبیا قرمز

حلب 5 23500روغن نباتی جامد
کیلویی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم7300برنج پاکستانی درجه یک 

5200روغن مایع
 بطری

 810 گرمی

کیلو گرم5850مرغ گرم

گوشت گوسفندی 
کیلو گرم36500)لاشه(

گوشت گوسفندی
کیلو گرم47500)ران بی چربی(

این هفته به تماشای دو روستای زیبا بیایید که به خاطر بافت پلکانی شان شهرت دارند؛

ماسوله ها در پاییز
»همه آن هایی که عاشق سفر هستند، نمرده اند.« این جمله را یک نویسنده برجسته گفته است و آن هایی که عاشق رفتن هستند، منهای این 
که مقصد کجاست، معنای این جمله را خوب می دانند.دیدنی های زیادی در نزدیکی ماست که اگر از کنج رخوت بیرون بیاییم و سری سمت 
آن ها کج کنیم؛ می شوند خاطراتی ماندگار در ذهن و آلبوم عکس های ما.اما در این پاییز برگ ریزان، مقاصد زیبایی هستند که شما را محو 
تماشای خود می کنند. این هفته قصد داریم شما را به دیدن روستاهای پلکانی در استانمان دعوت کنیم که نزد گردشگران به ماسوله های 

خراسان مشهورند. البته هیچ کدام آن ها نمی توانند در این عنوان از »کنگ« پیشی بگیرند.

علیرضا بدیع به تازگی در گفت وگویی با روزنامه »وطن امروز« از ماجرای هجرت هنرمندان به مرکز 
سخن به میان آورده و گفته است: از هر زاویه که نگاه کنی امکاناتی که در تهران هست در دیگر جاهای 
کشور نیست اما چیزی که نمی شود از آن گذشت خلوتی است که شعرا در شهر خودشان و در روستای 
خودشان دارند؛ این قابل مقایسه نیست با تهران، چون خلوت و دنجکده ای که من در نیشابور داشتم 

تکرار نمی شود. تهران تو را در معرض شلوغی و گیر و گرفت قرار می دهد اما در نهایت اگر کسی از 
درون واقعا شاعر باشد، سیر و سلوکش در درون باشد، سیر انفس داشته باشد، هیچ کدام از این ها 

دلیل نمی شود که بخواهد از شعر دور بیفتد و پرت شود. یعنی کسی که واقعا شاعر است می تواند وسط 
مترو بنشیند، یک قصیده بنویسد، یک غزل بنویسد، یک سپید خوب بنویسد؛ تفاوت چندانی ندارد. 

البته تریبون و فرصت هایی برای شنیده شدن و دیده شدن در تهران وجود دارد که در شهرستان ها 
نیست. این را نمی توانم کتمان کنم. به هر تقدیر فرقی ندارد من اگر در نیشابور هم بودم همین شعرها 
را می نوشتم شاید فقط کمتر فرصت و مجال خوانده شدنش در تریبون های رسمی تر به دست می آمد. 

واقعیت به نظر من این است. ولی این که بگویند فلانی از شهرستان پا شد آمد تهران از هنرش، از شعرش 
دور شد یا فلانی آمد تهران چون این جا تریبون های خوبی داشت معروف و مطرح شد، اگرنه شعرش آن 

چنان هم به درد بخور نیست یا این که چون در فیس بوک پست می گذاشت خیلی معروف شد و فلانی 
چون در اینستاگرام زیاد می نویسد و آن جا برایش هشتگ می زنند، این ها نیست. واقعا تا جوهره و اصل 

و ذات شعر در کسی نباشد این ها تاثیر چندانی نخواهد داشت.

بهروز شعیبی، کارگردان خراسانی با ایجاد و فعال کردن 
صفحه اینستاگرام سریال جدیدش با عنوان »گلشیفته« 
رسما ورودش را به عرصه رقابت در شبکه خانگی اعلام کرد. 
این مجموعه که در گونه کمدی اجتماعی ساخته می شود، 
هم اکنون در مرحله پیش تولید قرار دارد و تاکنون حضور 
مهدی هاشمی، مهناز افشار، سیامک انصاری، ویشکا 
آسایش، هومن سیدی، شیلا خداداد، بهاره کیان افشار و 
نازنین بیاتی در آن قطعی شده است.

رضا عنایتی که این روزها در مقام مربی تیم فوتبال سیاه جامگان مشهد ایفای نقش 
می کند در خصوص شرایط این تیم گفت: ما وضعیت بدی نداریم و از زمانی که این جا 

آمدیم تفکرات جدیدی بر تیم حاکم شده است. ما می خواهیم رو به جلو حرکت کنیم و 
بازیکنان هم به زمان نیاز دارند تا با تفکرات کادر فنی هماهنگ شوند. باید هرچه سریع تر 

امتیازهایی را که از دست داده ایم، جبران کنیم و تا پایان نیم فصل اول نتایج خوبی 
بگیریم. ما قطعاً در نیم فصل دوم هم با شرایط متفاوت در بازی ها ظاهر خواهیم شد. وی 
در عین حال اذعان کرده است که؛ شکست های اخیر باعث شده تا یک موج منفی روی 

ذهن بچه ها ایجاد شود و این، شرایط  را برای ما سخت کرده است. ما باید شرایط روحی و 
روانی تیم را تغییر بدهیم.

مورچه گازی = مورچه بیابونیبزنقره = جوجه تیغی

ایستگاه راه آهن مشهد که در آبان 45 به بهره برداری رسید


